REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito do
Município de Santo André solicitando-lhe
informações sobre a disponibilização de
um professor auxiliar para acompanhar
alunos com transtornos do espectro
autista em salas de aula.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Considerando que desde outubro de 2023, com a publicação da Lei Estadual nº 17.798, as
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) incluídas nas classes comuns do ensino
regular têm direito a um acompanhante especializado;

Considerando que esse professor auxiliar é de extrema importância pois deve ser o
intermediário entre a criança e as situações vivenciadas por ela, onde se depare com
dificuldades de interpretação e ação, é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santo André, solicitando-lhe, nos termos do
inciso XVII, do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município, informações sobre quando será a
disponibilização de um professor auxiliar para acompanhar alunos com transtornos do
espectro autista em salas de aula, uma vez que, segundo os pais dos alunos portadores do
TEA, eles ainda não estão em sala.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de abril de 2024.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-02T11:35:23-0300